Η λειτουργία των ιδρυμάτων αυτών ελέγχονταν και καθορίζονταν από το ελληνικό Υπουργείο Εξωτερικών και τη ρουμανική πρεσβεία της Αθήνας αλλά και το ρουμανικό προξενείο της Θεσσαλονίκης.²⁷ Όπως παρατηρεί και το ίδιο το Υπουργείο σε έκθεσή του:

²⁶ Συνθήκη Σεβρών Περί Μειονοτήτων 1920, Συνθήκη Ελλάδος και Συμμάχων Περί Προστασίας των Εθνικών Μειονοτήτων, Υπογραφείσα εν Σέβραις τη 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1920.

²⁷ Διβάνη, *Ο.π.* σ 104-106, επίσης: Νικόλαου Φίστα, *Φεύγει η Νέβεσκα, Συμβολή εις την μελέτη των Βλάχων*, Θεσσαλονίκη 1964., σ 74 και Γιώργης Έξαρχος, *Αδελφοί Μανάκια, πρωτοπόροι του κινηματογράφου στα Βαλκάνια και το «βλαχικόν ζήτημα»*, Αθήνα 1991, σ 15